

Komunikat Wójta Gminy Biała Podlaska

Odpowiadając na liczne komentarze dotyczące wprowadzenia odbioru odpadów komunalnych od 1 sierpnia 2020 r. w workach oznaczonych kolorami informuję, że w czerwcu b. r. została przeprowadzona kontrola Wojewódzkiej Inspekcji Ochrony Środowiska w Lublinie w zakresie realizacji przez Gminę Biała Podlaska zadań - systemu gospodarki odpadami komunalnymi. Wyniki kontroli świadczą o prawidłowej realizacji przez gminę zadań - systemu gospodarowania odpadami. Jedynym zaleceniem pokontrolnym był nakaz wprowadzenia przez gminę worków do segregacji odpadów w kolorach określonych w rozporządzenia Ministra Środowiska (Dz. U. z 2019 r. poz. 2028).

Nasze argumenty, że Gminny Zakład Komunalny w Czosnówce odbiera poszczególne frakcje oddzielnie, każdą innego dnia nie zostały uwzględnione przez WIOŚ w Lublinie.

Zalecenie pokontrolne WIOŚ w Lublinie nakazuje wprowadzenie kolorowych worków do segregacji odpadów komunalnych. Nie jest to w żaden sposób wymysł Gminy, a jedynie nakaz w/w instytucji, którego konsekwencją niewykonania może być kara finansowa.

Dlatego też Referat Gospodarki Komunalnej i Ochrony Środowiska Urzędu Gminy Biała Podlaska wydał komunikat w w/w sprawie, po zamieszczeniu którego część niezadowolonych mieszkańców rozpoczęło publikację niepochlebnych opinii i uwag na temat wprowadzenia kolorowych worków do segregacji odpadów komunalnych. Dodatkowo na portalach społecznościowych można odnaleźć szereg mijających się z prawdą wpisów dotyczących planowanej podwyżki opłat za odbiór odpadów komunalnych.

Nie mogąc być obojętnym na dezinformację dotyczącą chociażby planowanej podwyżki opłaty za odbiór odpadów apeluję o zaniechanie agresji i wprowadzania w błąd mieszkańców. Pracownicy Referatu Gospodarki Komunalnej i Ochrony Środowiska służą Państwu pomocą. Wystarczy zadzwonić, napisać wiadomość, przyjść do urzędu osobiście, każde zapytanie nie pozostanie bez odpowiedzi.

Jeszcze raz chciałbym przypomnieć, że segregowane odpady komunalne należy oddawać w pojemnikach, worki są jedynie uzupełnieniem. Worki oznakowane - kolorowe dostępne są w Gminnym Zakładzie Komunalnym w Czosnówce, w cenie 6 zł brutto za 10 szt. lub w sklepach przemysłowych. Opłata za odbiór odpadów komunalnych nie została podniesiona i w tym roku nie planuje się podwyżki. Zaznaczam jeszcze raz Gmina musi wykonać zalecenia pokontrolne Wojewódzkiej Inspekcji Ochrony Środowiska w Lublinie, gdyż w przeciwnym razie zostaną nałożone kary pieniężne.

Mam nadzieję, że tym komunikatem wyjaśniłem cały problem z wprowadzeniem kolorowych worków na odbiór odpadów komunalnych.

Przepraszam za zamieszanie.

Z poważaniem

WÓJT
Wiesław Panasiuk